
Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

01001 Līgatnes Līgatnes pilskalns valsts 0485 arheoloģija

01002 Līgatnes
Zanderu senkapi, 400 m uz ZR no Zanderu kapu 
kapličas valsts 0486 arheoloģija

01003 Līgatnes Kalnamui�nieku viduslaiku kapsēta vietējā 0488 arheoloģija
01004 Līgatnes Vildogas (Kalnatītmaņu pilskalns) vietējā 0489 arheoloģija
01005 Līgatnes Incēnu viduslaiku kapsēta ar kapellas vietu vietējā 0488 arheoloģija
01006 Līgatnes Upesmui�nieku viduslaiku kapsēta vietējā 0492 arheoloģija
01007 Līgatnes Ķempju ūdensdzirnavas un aizsprosts uzskaite tehnikas vēsture
01008 Līgatnes Ķempju mui�as vēsturiskā apbūve uzskaite arhitektūra, vēsture
01009 Līgatnes Ķempju baznīca uzskaite arhitektūra
01010 Līgatnes Līgatnes kapu kapliča valsts 3130 māksla, arhitektūra
01011 Līgatnes Zvanu tornītis Zanderu kapos uzskaite tautas celtniecība
01012 Līgatnes Attaku māju dzīvojamā ēka uzskaite tautas celtniecība
01013 Līgatnes Vaņķu māju dzīvojamā ēka uzskaite tautas celtniecība
01014 Līgatnes �akaru mājas uzskaite tautas celtniecība
01015 Līgatnes Liepu mājas uzskaite tautas celtniecība
01016 Līgatnes Jauntītmaņu klēts un ratnīca uzskaite tautas celtniecība
01017 Līgatnes Tītmaņu dzīvojamā ēka uzskaite tautas celtniecība
01018 Līgatnes Spainieku māju dzīvojamā ēka(1909.g.) uzskaite tautas celtniecība
01019 Līgatnes Bij.Skaļupes krogs uzskaite tautas celtniecība

01020 Līgatnes
Akmenskalni - dzejnieces Lijas Brīdakas dzīves 
vieta uzskaite vēsture

01021 Līgatnes Plostnieku mājas - tēlnieka J.Zariņa dzīves vieta uzskaite tautas celtniecība
01022 Līgatnes Ratnieku mui�iņa - fabrikanta V.Hir�a īpa�ums uzskaite arhitektūra, vēsture
01023 Līgatnes Līgatnes papīrfabrika valsts 7427 pilsētbūvn., tehn.vēsture
01024 Līgatnes Līgatnes vēsturiskais centrs valsts 7427 pilsētbūvniecība
01025 Līgatnes Kalnmui�nieku mājas- grafiķe R.Opmane uzskaite vēsture

01026 Līgatnes
Līgotāju ala Tītmaņu iezī - nostāstu vieta, saistīta ar 
1905.gadu uzskaite vēsture

01027 Līgatnes Līgatnes pilsētas bij dzirnavas valsts 7427 pilsētbūvn., tehn.vēsture
01028 Līgatnes Aptiekas ēka valsts 7427 pilsētbūvn., tehn.vēsture
01029 Līgatnes Līgatnes kultūras nama interjers(3 telpas) valsts 3131 māksla

01030 Līgatnes Dravnieku mājas uzskaite vēsture, tautas celtniecība

01031 Līgatnes Līgatnes vecās skolas ēka uzskaite vēsture, tautas celtniecība

01032 Līgatnes
Paltmales kapi ar K.Jansona pieminekli I Pasaules 
karā kritu�ajiem(pie robe�as) valsts 3132 māksla

01033 Līgatnes
Bij. "katordznieku"māja pie ceļa uz Līgatnes 
papīrfabriku uzskaite tautas celtniecība

01034 Līgatnes Bij. Vildogas skola uzskaite vēsture, tautas celtniecība
01035 Līgatnes Bij. Vildogas pasts uzskaite vēsture
01036 Līgatnes Inderdēļu ezera nostāstu vieta uzskaite arheoloģija
01037 Līgatnes Alksnāju mājas - bij. amatnieka saimniecība uzskaite tautas celtniecība
01038 Līgatnes Biju�ais Ozolkrogs uzskaite tautas celtniecība
01039 Līgatnes Bij. Ramas pusmui�a uzskaite vēsture, arhitektūra

01040 Līgatnes
Bij. zirgu dzelzceļ� -"trulī�u ceļ�"pie Sudas purva 
(uzbērums) uzskaite tehnikas vēsture

01041 Līgatnes Zviedru ezers - nostāstu  vieta uzskaite vēsture
01042 Līgatnes Zviedru kara ceļa vieta uzskaite vēsture
02001 Sējas Biju�ais Murjāņu krogs uzskaite tautas celtniecība
03001 Krimuldas Lojas pilskalns valsts 2109 arheoloģija
03002 Krimuldas Lībie�u uzkalniņkapi pie 'Priedēm" valsts 2115 arheoloģija
03003 Krimuldas Tālēnu senkapi pie Jaunajiem kapiem valsts 2103 arheoloģija

1 no 13



Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

03004 Krimuldas Krimuldas baznīca - 13.,17., 20.gs. valsts 6701 arheoloģija
03005 Krimuldas Krimuldas baznīcas kapsēta uzskaite arheoloģija

03006 Krimuldas
Piemiņas akmens J.N.Ramanim, rokrakstu 
literatūras pārstāvim, skolotājam uzskaite vēsture, māksla

03007 Krimuldas Krimuldas mācītājmui�a 18.,19.gs. uzskaite arhitektūra
03008 Krimuldas Kubeseles pilskalns vietējā 2111 arheoloģija
03009 Krimuldas Kubeseles ala - nostāstu vieta uzskaite vēsture
03010 Krimuldas Kaupo kaps - nostāstu vieta vietējā 2104 arheoloģija
03011 Krimuldas Putniņu kapi uzskaite vēsture
03012 Krimuldas Sniķeru kapi ar kapliču uzskaite vēsture
03013 Krimuldas Gaujas kapi ar kapliču uzskaite vēsture
03014 Krimuldas "Ķizbeles", bij. pusmui�a, meiteņu skola uzskaite tautas celtniecība
03015 Krimuldas Liepeņu senkapi I (Batariņi) valsts 2112 arheoloģija
03016 Krimuldas Liepeņu senkapi II valsts 2113 arheoloģija
03017 Krimuldas Turaidas skola, A.Pērsie�a darba vieta uzskaite vēsture,tautas celtniecība
03018 Krimuldas Vie�u  pilskalns valsts 2118 arheoloģija
03019 Krimuldas Gaujmalas lauku sēta "Cīruļi" uzskaite tautas celtniecība
03020 Krimuldas Katātavkalns, bij. soda vieta vietējā 2117 arheoloģija
03021 Krimuldas Turaidas kapi uzskaite vēsture
03022 Krimuldas II Pasaules kara karavīru kapi uzskaite vēsture
03023 Krimuldas Pūteļu senkapi vietējā 2116 arheoloģija

03024 Krimuldas Ķesteru māja, bij.Turaidas skola uzskaite vēsture, tautas celtniecība
03025 Krimuldas Kalnasik�ņu mājas vietējā tautas celtniecība
03026 Krimuldas Barģu mājas Turaidas me�kunga sēta valsts tautas celtniecība
03027 Krimuldas Skrāpju mājas dzīvojamā ēka uzskaite tautas celtniecība
03028 Krimuldas Bij. Inciema mui�as apbūve uzskaite arhitektūra
03029 Krimuldas Vergu ozols pie Inciema mui�as uzskaite vēsture
03030 Krimuldas Kaļķuceplis Turaidā uzskaite tehn.vēsture
03031 Krimuldas Melnā ie�a pilskalns valsts 2114 arheoloģija
03032 Krimuldas Krimuldas Jaunās kapsētas senkapi valsts 2119 arheoloģija
03033 Krimuldas Klin�u zīmējumi Virtakas iezī vietējā 2102 arheoloģija
03034 Krimuldas Jelgavkalna apmetne(Dainu kalns) vietējā 2101 arheoloģija
03035 Krimuldas Vei�u māju rija uzskaite tautas celtniecība
03036 Krimuldas Bisnieku un Grāmatne�u sētu grupa uzskaite tautas celtniecība
03037 Krimuldas Vecā  kapsēta un Baronu kapi uzskaite vēsture
03038 Krimuldas Lejaslīgotāju mājas Turaidā uzskaite tautas celtniecība
03039 Krimuldas Turaidas luterāņu baznīca valsts arhitektūra
03040 Krimuldas Turaidas baznīcas viduslaiku kapsēta valsts arheoloģija
03041 Krimuldas Turaidas Rozes kaps ar piemiņas zīmi uzskaite vēsture
03042 Krimuldas Bij.Engelhardta mui�iņas apbūve uzskaite vēsture
03043 Krimuldas Karvu māju dzīvojamā ēka uzskaite tautas celtniecība
03044 Krimuldas Vie�u mājas uzskaite tautas celtniecība
03045 Krimuldas Vildu mājas Gaujmalā uzskaite tautas celtniecība
03046 Krimuldas Līņu mājas Gaujmalā uzskaite tautas celtniecība

03047 Krimuldas Bēr�u mājas uzskaite vēsture, tautas celtniecība

03048 Krimuldas Kalnazāģeru mājas Gaujmalā uzskaite vēsture, tautas celtniecība

03049 Krimuldas Lejasbestu mājas Gaujmalā uzskaite vēsture, tautas celtniecība
03050 Krimuldas Kolhoza "Ezerciems"piemiņas akmens uzskaite vēsture

03051 Krimuldas Krastiņu mājas Gaujmalā uzskaite vēsture, tautas celtniecība

2 no 13



Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

03052 Krimuldas
Brāļu kapi (II Pasaules karā kritu�ie karavīri) 
Raganā uzskaite vēsture

03053 Krimuldas Turaidas mui�as ķieģeļceplis tehnikas vēsture
04001 Liepas Liepas Lielās Ellītes ala ar avotu - kulta vieta valsts 0484 arheoloģija
04002 Liepas Liepas viduslaiku kapsēta pie Liepas mui�as vietējā 0482 arheoloģija
04003 Liepas Lejasozolu akmens krāvuma senkapi uzskaite arheoloģija
04004 Liepas Mazā Ellīte - nostāstu vieta uzskaite arheoloģija

04005 Liepas
Liepas mui�as apbūve - 18.gs. beigas - dzīvojamā 
ēka, stallis, klēts, me�kunga māja vietējā arhitektūra

04006 Liepas
Dzejnieka Ed. Veidenbauma kapa piemineklis 
Liepas kapos (tēlniece I.Kamara) uzskaite māksla, vēsture

04007 Liepas Liepas kapsētas mājiņa, kapu �ogs un kapliča uzskaite vēsture, tautas celtniecība
04008 Liepas Ozolu pusmui�a uzskaite arhitektūra, vēsture
04009 Liepas Jaunbirzkalni, bij. jaunsaimniecība uzskaite tautas celtniecība
04010 Liepas Roņu mājas, bij. Liepas mui�as piķiera namiņ� uzskaite tautas celtniecība
04011 Liepas Vecbrauņu māju klēts uzskaite tautas celtniecība
04012 Liepas Speļģu mājas uzskaite vēsture
04013 Liepas Burk�u māju stallis uzskaite tautas celtniecība
04014 Liepas Cekuļu māju klēts - pie robe�as uzskaite tautas celtniecība
04015 Liepas Vecauduļu mājas - P,Rozī�a dzim�anas vieta uzskaite tautas celtniecība
04016 Liepas Leču mājas - prof, Maizī�a dzīves vieta uzskaite tautas celtniecība
04017 Liepas Jaunbaķu māju klēts un rija uzskaite tautas celtniecība
04018 Liepas Laņģu mājas - Ed.Veidenbauma  draugu māja uzskaite vēsture,tautas celtniecība

04019 Liepas
Jullu māju vieta - bij.keramiķa A.Jullas dzimtās 
mājas uzskaite tautas celtniecība

04020 Liepas Liepas vējdzirnavu vieta un mūri uzskaite tautas celtniecība
04021 Liepas Lodes atradumu vieta uzskaite arheoloģija
04022 Liepas Speļģu senkapi uzskaite arheoloģija
04023 Liepas Tomēnu sētu grupa uzskaite tautas celtniecība
04024 Liepas Birstalu mājas - bij.amatnieka sēta uzskaite tautas celtniecība

04025 Liepas

A.Jullas piemineklis Ārājs" igauņiem un latvie�iem 
atbrīvo�anās cīņu dalībniekiem (1935.) pie Lielās 
Ellītes uzskaite māksla, vēsture

04026 Liepas
Dzejnieka Ed.Veidenbauma muzejs "Kalāči"(pie 
robe�as) uzskaite vēsture

04027 Liepas
Skangaļu mui�a - bij. profesora Knīrima īpa�ums - 
Pestī�anas armijas skola(pie robe�as) uzskaite vēsture

04028 Liepas Vecā Bai�as celtuves vieta uzskaite tehnikas vēsture
04029 Liepas Piemiņas akmens fabrikai "Lode" uzskaite vēsture

05002 Amatas
Ārai�u ezerpils IX � X gs. latgaļu mītņu  
rekonstrukcija  Ārai�u ezera saliņā          valsts 0398 arheoloģija

05003 Amatas Ārai�u viduslaiku pilsdrupas un apmetne           valsts 0401 arheoloģija
05004 Amatas Ārai�u Vanagu kapsētas akmens krusts               uzskaite arheoloģija
05005 Amatas Ārai�u Vecie kapi ar kapliču uzskaite vēsture
05006 Amatas Liepiņu senkapi vietējā 0408 arheoloģija
05007 Amatas Ārai�u Virgabaļu apmetne                                    vietējā 0415 arheoloģija
05008 Amatas Uplantu apmetnes vieta vietējā 0403 arheoloģija
05009 Amatas Uplantu krustakmens vietējā 0404 arheoloģija
05010 Amatas Uplantu viduslaiku kapsēta vietējā 0405 arheoloģija
05011 Amatas Zīparu apmetne uzskaite arheoloģija
05012 Amatas Kārļu Ainavu senkapi valsts 0402 arheoloģija
05013 Amatas Krustkalnu viduslaiku kapsēta(Zviedru kapi) vietējā 0399 arheoloģija
05014 Amatas Lejaspeļu senkapi valsts 0400 arheoloģija
05015 Amatas Kalnastī�u apmetne vietējā 0406 arheoloģija

3 no 13



Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

05016 Amatas Kalname�iņu senkapi valsts 0407 arheoloģija

05017 Amatas
Kapa plāksne M.K.M. �ulcai Ārai�u  Vecajos 
kapos  19.gs. valsts 3106 māksla

05018 Amatas Krāsnis(2) Drabe�u mui�as kungu mājā valsts 3107 māksla
05019 Amatas Krāsns - kamīns Drabe�u mui�ā valsts 3108 māksla
05020 Amatas Ērģeles Ārai�u baznīcā(1904) valsts 3109 māksla
05021 Amatas Kauss (1791) Ārai�u baznīcā valsts          3110 māksla
05022 Amatas Kauss un patēna Ārai�u baznīcā 18.gs.II puse valsts 3111 māksla
05023 Amatas Vitrā�as (2) Ārai�u baznīcā valsts 3112 māksla
05024 Amatas Zvans Ārai�u baznīcā(1687) valsts          3113 māksla
05025 Amatas �irandoli(2) Ārai�u baznīcā 18.gs. valsts 3114 māksla
05026 Amatas Krāsns  18.gs. III cet. Ārai�u mācītājmui�ā valsts 3115 māksla
05027 Amatas Krāsns, 18.gs. III cet. Ārai�u mācītājmui�a valsts 3116 māksla
05028 Amatas Ārai�u muzejparka vēsturiskā apbūve 13.-20.gs.       valsts 6216 arhitektūra
05029 Amatas Ārai�u luterāņu baznīca 13. � 18.gs valsts 6218 arhitektūra
05030 Amatas Ārai�u mācītājmui�as apbūve ar parku valsts 6218 arhitektūra
05031 Amatas Mācītāja māja (1783.-1786.) valsts 6219 arhitektūra
05032 Amatas Ārai�u baznīcas mācību māja - 19.gs. valsts 6220 arhitektūra
05033 Amatas Klēts Ārai�u mācītājmui�ā 19.gs. valsts 6221 arhitektūra
05034 Amatas Ledus pagrabs Ārai�u mācītājmui�ā 18.gs. valsts 6222 arhitektūra
05035 Amatas Stallis un vāgūzis 18.gs. valsts 6223 arhitektūra
05036 Amatas Lopu kūts ar gubeni Ārai�u mācītājmājā 19.gs. valsts 6224 arhitektūra

05037 Amatas
Bru�u pusmui�as apbūve   Ārai�os 19.gs. I p., 
20.gs.sāk. valsts 6225 arhitektūra

05038 Amatas Melturu zemnieku sēta 19.gs. valsts 6226 arhitektūra, tautas celtn.
05039 Amatas Vāveres kroga apbūve  19.gs. I puse                       valsts 6227 arhitektūra
05040 Amatas Vāveres kroga kalēja mājiņa 19.gs.  (nopostīta)        valsts 6228 arhitektūra
05041 Amatas Vāveres kroga ēka        19.gs. I puse                       valsts 6229 arhitektūra
05042 Amatas Drabe�u vējdz. dzirnavnieka māja       19.gs.v valsts 6230 arhitektūra
05043 Amatas Ārai�u(Drabe�u) vējdzirnavas 19.gs. vidus valsts 6231 arhitektūra
05044 Amatas Viļņi � - zemnieka sēta                                          uzskaite
05045 Amatas Vieļas� zemnieku sēta, īpa�i � rija                      uzskaite tautas celtniecība
05046 Amatas Krustkalnu mājas - bij.pagastnams un skola uzskaite tautas celtniecība
05047 Amatas Bij. Kārļu mui�as apbūve ar apstādījumiem uzskaite arhitektūra, vēsture
05048 Amatas Mūrnieku mājas ar apstādījumiem uzskaite arhitektūra, vēsture
05049 Amatas Bij. Kārļu skola uzskaite arhitektūra, vēsture
05050 Amatas Bij. Rāceņu pusmui�a ar parku uzskaite arhitektūra, vēsture
05051 Amatas  Bij. Skaļupes krogs � � Kalna �skaļupes�                 uzskaite tautas celtniecība

05052 Amatas
Drabe�u mui�as apbūves komplekss ar parku(12 
ēkas), t.sk. Ezermalu mājas uzskaite arhitektūra, vēsture

05053 Amatas "Kārļukalns� � bij. Drabe�u mui�as pusmui�iņa valsts 6216 arhitektūra, tautas celtn.
05054 Amatas �Vanagi�, vecsaimn. Ārai�u muzejparkā, valsts 6216 tautas celtniecība
05055 Amatas �Virgabaļi�, vecsaimn. Ārai�u muzejparkā valsts 6216 tautas celtniecība
05056 Amatas �Zīpari�, vecsaimn. uzskaite tautas celtniecība

05057 Amatas
�Kalna- dzērves�, vecsaimn., arī bij. saie�anas 
nams Ārai�u muzejparkā, valsts 6216 tautas celtniecība

05058 Amatas  �Bulukalni� �jaunsaimn. Ārai�u muzejparkā, valsts 6216 tautas celtniecība

05059 Amatas
 �Kalnāji� � jaunsaimn. ar dārzkopības novirzienu, 
Ārai�u muzejparkā, valsts 6216 tautas celtniecība

05060 Amatas "Zemītes" mācītājmui�as rentes māja valsts 6216 tautas celtniecība
05061 Amatas Ārai�u Jauno kapu kapliča, Ārai�u muzejparks, valsts 6216 tautas celtniecība

05062 Amatas 62. �Pūces� � vecsaimniecība, Ārai�u muzejparks valsts 6216 tautas celtniecība

05063 Amatas
63. �Liel � ņami�, vecsaimniecība, Ārai�u 
muzejparks valsts 6216 tautas celtniecība

4 no 13



Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

05064 Amatas
 �Maz � ņami�, vecsaimniecība, Ārai�u 
muzejparks. valsts 6216 tautas celtniecība

05065 Amatas  �Skudras� , vecsaimniecība, Ārai�u muzejparks valsts 6216 tautas celtniecība
05066 Amatas  �Buliņi�, jaunsaimniecība, Ārai�u muzejparks. valsts 6216 tautas celtniecība
05067 Amatas �Strautiņi�, jaunsaimniecība, Ārai�u muzejparks valsts 6216 tautas celtniecība
05068 Amatas  �Riekstiņi�, jaunsaimniecība, Ārai�u muzejparks. tautas celtniecība

05069 Amatas Liepiņu mājas - bij.jaunsaimniecība Ārai�u muzejp. valsts 6216 tautas celtniecība

05070 Amatas
�Jaun � mieriņi�, jaunsaimniecība, Ārai�u 
muzejparks. valsts 6216 tautas celtniecība

05071 Amatas Lejas rauduvī�u mājas Ārai�u muzejparkā valsts 6216 tautas celtniecība

05072 Amatas Rauduvī�kalna mājas - jauna saimniecība Ārai�u m. uzskaite tautas celtniecība

05073 Amatas
Vītoliņu mājas - bij. amatnieka saimniecībaĀrai�u 
muzejp. valsts 6216 tautas celtniecība

05074 Amatas Ezerkalnu mājas - bij. jaunsaimniecība Ārai�u m. valsts 6216 tautas celtniecība
05075 Amatas Bij. Ā�akrogs, Baznīckrogs Ārai�u muzejp. uzskaite tautas celtniecība

05076 Amatas
Kaventes māja, bij nespējnieku nams  Ārai�u 
muzejp. valsts 6216 tautas celtniecība

05077 Amatas Betu mājas, bij. Vecsaimniecība Ārai�u muzejp. valsts 6216 tautas celtniecība
05078 Amatas  �Sautiņi�, jaunsaimniecība, Ārai�u muzejp. valsts 6216 tautas celtniecība
05079 Amatas Betu mājas, bij. vecsaimniecība Ārai�u muzejp. valsts 6217 tautas celtniecība

05080 Amatas
 �Kalna- rauduvītes�,bij. vecsaimniecība, Ārai�u 
muzejparks. valsts 6216 tautas celtniecība

05081 Amatas
 �Pumpuri�, bij. piķiera māja, vēlāk 
jaunsaimniecība, Ārai�u muzejparks. valsts 6216 tautas celtniecība

05082 Amatas Lejas dzērvju māju klēts, Ārai�u muzejparks valsts 6216 tautas celtniecība
05083 Amatas �Strautmaļi�,jaunsaimniecība, Ārai�u muzejparks valsts 6216 tautas celtniecība
05084 Amatas Vanagu kapu kapliča, Ārai�u muzejparks. valsts 6216 tautas celtniecība
05085 Amatas  �Rozes�,viensēta. uzskaite tautas celtniecība
05086 Amatas Leju mājas uzskaite tautas celtniecība
05087 Amatas  �Pagai�i�, jaunsaimn uzskaite tautas celtniecība
05088 Amatas Vītolu mājas uzskaite tautas celtniecība
05089 Amatas  �Āres�,jaunsaimn. uzskaite tautas celtniecība
05090 Amatas Imantas, bij.jaunsaimniecība uzskaite tautas celtniecība
05091 Amatas Lāčkalnu māju dzīvojamā ēka uzskaite tautas celtniecība
05092 Amatas Drabe�u skolas jaunie korpusi uzskaite padomju laiku arhitektūra
05093 Amatas Veikals � kafejnīca �Eglīte�. uzskaite arhitektūra
05094 Amatas Pūču depozīta vieta uzskaite arheoloģija
05095 Amatas  Lazdiņu  senkapi                                                        uzskaite arheoloģija
05096 Amatas Zviedru priede Ārai�u muzejparkā, nostāstu vieta   uzskaite vēsture
05097 Amatas Piemiņas akmens 1905.g. upurim Liepiņam uzskaite vēsture
05098 Amatas Karātavkalns � soda vieta , Ārai�u muzejparkā        vietējā arheoloģija, vēsture
05099 Amatas Kārļu spēkstacija uzskaite tehnikas vēsture
05100 Amatas Kārļu zivjaudzētava uzskaite tehnikas vēsture

05101 Amatas
Piemiņas zīme kritu�ajam karavīram pie Ieriķiem 
(tēln.A.Jansons) uzskaite vēsture

05102 Amatas Bij.Ārai�u draudzesskola uzskaite vēsture
05103 Amatas Buliņu kapi jeb Bulukalna kapi uzskaite vēsture
05104 Amatas Jēču birzs, bij. kapsēta, uzskaite vēsture
05105 Amatas Igauņu karavīra kaps pie Olupiem uzskaite vēsture
05106 Amatas Rakstu senkapi vietējā 0410 arheoloģija
05107 Amatas Rakstu krustakmens vietējā 0411 arheoloģija
05108 Amatas Simtēnu senkapi vietējā 0412 arheoloģija
05109 Amatas Vāļu senkapi valsts 0413 arheoloģija

5 no 13



Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

05110 Amatas Zīmju klints Rak�upes kreisajā krastā uzskaite arheoloģija
05111 Amatas Zvārtes iezis, nostāstu vieta uzskaite vēsture
05112 Amatas Ozolkalni, jauna saimniecība ārai�u muzejparkā uzskaite arhitektūra
05113 Amatas Vidusņami, jauna saimniecība Ārai�u muzejparkā uzskaite arhitektūra

05114 Amatas
Simtēmu dores priede jeb Zviedru priede, nostāstu 
vieta uzskaite vēsture

05115 Amatas "Ezerlejas"- bij.Drabe�u mui�as kalēja māja valsts 6216 arhitektūra

05116 Amatas
Piemineklis Cēsu atbrīvo�anas cīņu dalībniekiem 
pie bij. Līvu pagastnama uzskaite vēsture

07001 Mores***
Mores leģionāru kapi ar tēlnieka A.Jansona 
pieminekli uzskaite vēsture

07002 Mores Ģel�u kalniņ� - nostāstu vieta Kārtū�os uzskaite arheoloģija
07003 Mores Bij. Kārtū�u krogs ("Smilgas") uzskaite arhitektūra
07004 Mores Bij.Kārtu�u mui�a ar parku uzskaite arhitektūra, vēsture
07005 Mores II Pasaules kara karavīru kapi uzskaite vēsture
07006 Mores Mores Jaunie kapi uzskaite vēsture
07007 Mores Gudrēnu senkapi (Kalnagudrēni) uzskaite arheoloģija
07008 Mores Eglaines kapsēta (Zviedru kapi) uzskaite arheoloģija

07009 Mores Mores skola (pie robe�as)un piemineklis uzskaite tautas celtniecība, vēsture
07010 Mores Zu�u sēravoti (pie robe�as) uzskaite vēsture
07011 Mores Vaisuļu kalniņ� - nostāstu vieta uzskaite arheoloģija
07012 Mores Leģionāru parks uzskaite vēsture
08001 Raiskuma Sateklas - Kvēpenes pilskalns valsts 0519 arheoloģija
08002 Raiskuma Uzkalniņu senkapi pie Bundēm Lenčos valsts 0525 tautas celtniecība
08003 Raiskuma Raiskuma Sveķu sila Raganu kapi - akmenskr. valsts 0526 arheoloģija
08004 Raiskuma Uzkalniņu senkapi pie Laiviņām Lenčos valsts 0520 arheoloģija
08005 Raiskuma Auciema zīmju akmens ar iekaltu uzrakstu uzskaite vēsture
08006 Raiskuma Auciema viduslaiku kapsēta ar akmeņiem vietējā 0506 arheoloģija

08007 Raiskuma
Lenču kapsētas Mēra akmens, (Krustakmens, 
Svētakmens) uzskaite vēsture

08008 Raiskuma Uzkalniņu senkapi pie Zaļkalnu mājām uzskaite arheoloģija
08009 Raiskuma Ureles pilskalns(Baznīcas kalns) valsts 0552 arheoloģija
08010 Raiskuma Akmens krāvums pie Zaļkalnu mājām(1-4.gs.) valsts 0524 arheoloģija

08011 Raiskuma
Raiskuma Teņņu mui�as viduslaiku kapsēta (Turku 
kapi) vietējā 0518 arheoloģija

08012 Raiskuma Gailonu viduslaiku kapsēta vietējā 0514 arheoloģija
08013 Raiskuma Zeltiņu kapulauks uzskaite arheoloģija
08014 Raiskuma Auciema Vecstilbu līdzenais kapulauks uzskaite arheoloģija

08015 Raiskuma
Viduslaiku kapsēta pie "Dimdām"(Vecais kapsētas 
tīrums) vietējā 0511 arheoloģija

08016 Raiskuma
ĶūĶu" uzkalniņu kapulauks (6.-6.gs.)"Bruņinieka 
kaps" uzskaite arheoloģija

08017 Raiskuma Ķūķu savrupatradumu vieta, nostāstu vieta uzskaite arheoloģija
08018 Raiskuma Dumpju akmenskrāvuma senkapi valsts 0512 arheoloģija
08019 Raiskuma Grib�u senkapi valsts 0515 arheoloģija
08020 Raiskuma Jaunme�ciema viduslaiku kapsēta vietējā 0516 arheoloģija
08021 Raiskuma Strīķupītes senkapi - pie strīķupes ietekas Gaujā valsts 0523 arheoloģija
08022 Raiskuma Durvju vērtnes - vārti Ungurmui�as kapličā(1769) valsts 3140 māksla

08023 Raiskuma
Kapa piemineklis H.J..Kampenhauzenai - 
Ungurmui�as kapličā (18.gs. 70-tie gadi) valsts 3141 māksla

08024 Raiskuma
Kapa piemineklis S.Kampenhauzenai - 
Ungurmui�as kapličā (18.gs. 90-tie gadi) valsts 3142 māksla

08025 Raiskuma Durvju komplekts Ungurmui�as ēkā valsts 3143 māksla
08026 Raiskuma Durvju vērtnes - Ungurmui�as dzīv.ēkā valsts 3144 māksla

6 no 13



Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

08027 Raiskuma Interjera dekoratīvā apdare Ungurmui�ā valsts 3145 māksla
08028 Raiskuma Kāpnes Ungurmu�ā 18.gs. valsts 3146 māksla
08029 Raiskuma Krāsns Ungurmui�ā 18.gs. II puse valsts 3147 māksla
08030 Raiskuma Krāsns Ungurmui�ā 18.gs. II puse valsts 3148 māksla

08031 Raiskuma
Sienu un griestu gleznojumi Ungurmui�as kungu 
mājā valsts 3149 māksla

08032 Raiskuma Ungurmui�as apbūve ar parku 18.gs. I puse valsts 6260 arhitektūra
08033 Raiskuma Ungurmui�as kungu dzīvojamā ēka 1732.g. valsts 6261 arhitektūra
08034 Raiskuma Dzīvojamā ēka (vecā skola) - 18.gs. valsts 6262 arhitektūra
08035 Raiskuma Tējas namiņ� (Lustūzis) 18.gs.vidus valsts 6263 arhitektūra
08036 Raiskuma Stallis - vāgūzis 19.gs. valsts 6264 arhitektūra
08037 Raiskuma Pagrabs- drupas 18.gs. valsts 6265 arhitektūra
08038 Raiskuma Klēts 18.gs. valsts 6266 arhitektūra
08039 Raiskuma Kūts 18.gs. valsts 6267 arhitektūra
08040 Raiskuma Krogs - Mazais krogs 18.gs.beigas valsts 6268 arhitektūra
08041 Raiskuma Alus brūzis ("Uplejām") valsts 6269 arhitektūra
08042 Raiskuma Dzirnavu drupas valsts 6270 arhitektūra
08043 Raiskuma Kapliča Ungurmui�ā 1760.g. valsts 6271 arhitektūra
08044 Raiskuma Parks Ungurmui�ā 18.gs. valsts 6272 arhitektūra
08045 Raiskuma Raiskuma pagastnama un skolas ēku grupa valsts 6259 arhitektūra
08046 Raiskuma Raiskuma mui�a,bij.Me�a skola uzskaite arhitektūra, vēsture
08047 Raiskuma Lenču Gaidēnu akmens krāvuma kapi uzskaite arheoloģija
08048 Raiskuma Lenču Viduču kapsēta (Vecie kapi) uzskaite arheoloģija
08049 Raiskuma Raiskuma krogs 1857.g. vietējā arhitektūra
08050 Raiskuma Auciema krogs vietējā arhitektūra
08051 Raiskuma Auciema mui�as komplekss uzskaite arhitektūra, vēsture
08052 Raiskuma Ro�kalnu māju rija 1800.g. (bij "Kubļu"rija) uzskaite tautas celtniecība
08053 Raiskuma Smil�kalnu mājas uzskaite tautas celtniecība
08054 Raiskuma Raiskuma kapu kapliča 19.gs., zvans 1903.g. uzskaite arhitektūra
08055 Raiskuma Krīpēnu vecsaimniecība, īpa�i dzīvoj.ēka uzskaite tautas celtniecība
08056 Raiskuma Mazkrīpēnu mājas uzskaite tautas celtniecība
08057 Raiskuma Sila dzirnavu apbūve uzskaite tehnikas vēsture
08058 Raiskuma Kalna ūdensdzirnavas uzskaite tehnikas vēsture
08059 Raiskuma Fa�isma terora upuru kapi Netālu no "Birzēm" uzskaite vēsture
08060 Raiskuma Pielek�u celtuves vieta uzskaite tautas celtniecība
08061 Raiskuma Kvēpenes me�sargmāja uzskaite tautas celtniecība
08062 Raiskuma Kvēpenes ozols - kulta koks(?) uzskaite vēsture
08063 Raiskuma Ro�kalnu mājas uzskaite tautas celtniecība
08064 Raiskuma Dajēnu māju dzīvojamā ēka uzskaite tautas celtniecība
08065 Raiskuma Tauriņu mājas - amatnieka sēta uzskaite tautas celtniecība
08066 Raiskuma Unguru kapu kapliča uzskaite tautas celtniecība
08067 Raiskuma Bij.Gaujas me�niecības ēku grupa, īpa�i kūts uzskaite tautas celtniecība
08068 Raiskuma Bij.Lenču skola uzskaite vēsture
08069 Raiskuma Me�ciemu mājas uzskaite tautas celtniecība

08070 Raiskuma Bij. Strīķu skola uzskaite tautas celtniecība, vēsture
08071 Raiskuma Strīķu kapliča un akmens �ogs uzskaite tautas celtniecība

08072 Raiskuma Lenču kapu kapliča un �ogs uzskaite tautas celtniecība, vēsture

08073 Raiskuma
Billes -bijusī jaunsaimniecība, skolotāja Kalniņa 
dzīves vieta uzskaite tautas celtniecība, vēsture

08074 Raiskuma Brausku māju dzīvojamā ēka uzskaite tautas celtniecība, 
08075 Raiskuma Zvirgzdu mājas, dzīvoj.ēka uzskaite tautas celtniecība, 
08076 Raiskuma Edernieku me�strādnieka sēta uzskaite tautas celtniecība
08077 Raiskuma Bieku mājas uzskaite vēsture

7 no 13



Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

08078 Raiskuma �ķībustu mājas, bij.podnieka un krēslinieka mājas uzskaite tautas celtniecība, vēsture
08079 Raiskuma Bij. Ķienes krogs uzskaite tautas celtniecība
08080 Raiskuma "Tūtes" - lauku sēta uzskaite tautas celtniecība
08081 Raiskuma Kalējala - nostāstu vieta uzskaite vēsture
08082 Raiskuma Ķūķu vecsaimniecība, bij. me�niecība uzskaite tautas celtniecība

09001 Priekuļu Kampu - Ģūģeru senkapi, apmetne ar kulta akmeni valsts 0505 arheoloģija
09002 Priekuļu Jāņumui�as dzīvojamā ēka valsts 6258 arhitektūra

09003 Priekuļu
Durvju komplekts Jaunraunas mui�as pārvaldn. 
mājā 18.gs. II p.Pie robe�as. valsts māksla

09004 Priekuļu Vairogu senkapi uzskaite arheoloģija
09005 Priekuļu Piemiņas akmens K.Ulmanim birzē Priekuļos uzskaite vēsture
09006 Priekuļu Brāļu kapi (II Pasaules karā kritu�ie karavīri) uzskaite vēsture
09007 Priekuļu Priekuļu kapi ar kapliču uzskaite vēsture

09008 Priekuļu

Leukādiju mājas - dzejnieka Ed.Treimaņa Zvārguļa 
dzīves vieta un atdusas vieta ar K.Jansona veidoto 
pieminekli dārzā uzskaite vēsture, māksla

09009 Priekuļu Bij. Raunas krogs uzskaite arhitektūra, vēsture
09010 Priekuļu Raunas dzelzceļa tilts valsts tehnikas vēsture
09011 Priekuļu Kazu(Kāzu) iezis - nostāstu vieta uzskaite vēsture
09012 Priekuļu Priekuļu mui�as dzīvojamā ēka 19., 20.gs. uzskaite arhitektūra

09013 Priekuļu
Jāņarāmis - senā celtuves vieta, kājnieku tilts, 
jaunais tilts uzskaite tehnikas vēsture

09014 Priekuļu Rāmnieki, bij.krogs, veikals uzskaite tautas celtniecība
09015 Priekuļu Podiņu senkapi uzskaite arheoloģija
09016 Priekuļu Piļu māju grupa uzskaite tautas celtniecība
09017 Priekuļu Dauk�u māju grupa uzskaite tautas celtniecība
09018 Priekuļu Bij. Vaives dzirnavas uzskaite tehnikas vēsture
09019 Priekuļu Priekuļu mui�as saimniecības ēka uzskaite arhitektūra
09020 Priekuļu Jaunraunas kapsēta ar kapliču uzskaite vēsture

09021 Priekuļu

Jaunraunas mui�as apbūves komplekss ar 
mui�nieka dzīv.ēku19.gs.Ip., mui�kunga māju 
18.gs.b., klēti - 19.gs., ve�ūzi - veļas mazgātavu -
19.gs.un alejām uzskaite arhitektūra

09022 Priekuļu Staļu di�akmens bij. Jaunraunas pagastā uzskaite vēsture
09023 Priekuļu Jerilas - lauku sēta uzskaite tautas celtniecība

09024 Priekuļu
Piemiņas akmens K.Ulmanim pie bij. 
piensaimniecības ēkas uzskaite vēsture

09025 Priekuļu Bij Garkalnes vējdzirnavu mūri uzskaite arhitektūra

09026 Priekuļu
Lejasspuņģu zīmju akmens Rauņa upē 
(bij.Veselavas pagasts) uzskaite vēsture

10001 Stalbe
Bij. Stalbes mui�as parks un saimniecības ēkas, 
daļēji ārpus parka (pie robe�as) uzskaites arhitektūras

10002 Stalbe Pulles senkapi Mazā Ungura R krastā valsts 0552 arheoloģijas
11001 Straupes Bij. Braslas zivju audzētava un spēkstacija uzskaite tehn. vēsture
11002 Straupes Aņītes un Viesturu māju grupa uzskaite tautas celtniecība

11003 Straupes Bij. Lielstraupes draudzesskola uzskaite vēsture, tautas celtniecība
11004 Straupes Lielgaujmaļu viduslaiku kapsēta vietējā arheoloģija
11005 Straupes Lielgaujmaļu senkapi(Zviedru kapi) valsts 0569 arheoloģija
11006 Straupes Jātnieku viduslaiku kapi (Jāņu kalniņ�) vietējā 0571 arheoloģija

11007 Straupes
Lielstraupes baznīcas viduslaiku kapi ar 
krustakmeni vietējā 0565 arheoloģija

11008 Straupes Jātnieku senkapi (Kapu kalniņ�, Krievu kalns) vietējā 0572 arheoloģija
11009 Straupes Pūricu senkapi I(Lībie�u kapi) un II(Turku kapi) valsts 0574 arheoloģija

8 no 13



Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

11010 Straupes Lielstraupes viduslaiku pils valsts 0579 arheoloģija,arhitektūra
11011 Straupes Raganu kalns - nostāstu vieta uzskaite vēsture
11012 Straupes Torņa kalns - nostāstu vieta pie Pūricu ezera uzskaite arheoloģija
11013 Straupes Baznīcas kalns - nostāstu vieta uzskaite arheoloģija
11014 Straupes Akmens riņķi pie bij, Prāpu mājām uzskaite arheoloģija
11015 Straupes Ērģeļu luktu gleznojumi Lielstraupes baznīcā valsts 3165 māksla
11016 Straupes Bij Vārkalnu pusmui�a uzskaites tautas celtniecība
11017 Straupes Kancele ar gleznojumiem Lielstraupes baznīcā valsts 3167 māksla
11018 Straupes Kapu plāksne G.Rozenam Lielstr. Baznīcā valsts 3168 māksla

11019 Straupes
Kapu plāksne K.G.Lēvenvoldem Lielstraupes 
baznīcā, 1735.g. valsts 3169 māksla

11020 Straupes Kauss(1636.,1666.,1739.)Lielstr. Baznīcā valsts 3170 māksla
11021 Straupes Siju gleznojums Lielstr. Baznīcā valsts 3171 māksla

11022 Straupes
S.Vidberga vitrā�a "Golgāta"Lielstraupes baznīcā 
1944.gads valsts 3172 māksla

11023 Straupes
S.Vidberga vitrā�a "Kristus dzim�ana"Lielstraupes 
baznīcā 1944.gads valsts 3173 māksla

11024 Straupes
Durvju komplekts Lielstraupes mācītājmui�ā 
18.gs.II puse valsts 3174 māksla

11025 Straupes Zvans Lielstraupes zvanu tornī valsts 3175 māksla

11026 Straupes
Piemineklis Ziemeļlatvijas 
atbrīvotājiem(T.Zaļkalns) Plācī 1931.gads valsts 3176 māksla

11027 Straupes Krāsns Lielstraupes pilī, 20.gs.sāk. valsts 3177 māksla

11028 Straupes
Lielstraupes pils un baznīcas apbūve 14.gs., 
1723.g., 20.gs. sāk. valsts 6275 arhitektūra

11029 Straupes Lielstraupes senpilsēta un nocietinājumu paliekas valsts 6276 arhitektūra
11030 Straupes Zvanu tornis 1774.g. valsts 6277 arhitektūra
11031 Straupes Lielstraupes pilsbaznīca 14.gs. valsts 6278 arhitektūra
11032 Straupes Lielstraupes mācītājmājas apbūve uzskaite arhitektūra
11033 Straupes Paleju mājas - jaunsaimniecība uzskaite tautas celtniecība
11034 Straupes Baznīcas kalns - nostāstu vieta vēsture
11035 Straupes Svabadnieku māju grupa uzskaite tautas celtniecība
11036 Straupes Ceplī�u viensēta 19.gs.vidus. uzskaite tautas celtniecība
11037 Straupes Apiņu māju dzīvojamā ēka uzskaite tautas celtniecība
11038 Straupes Liepu vecsaimniecība uzskaite tautas celtniecība
11039 Straupes Vilciņu mājas - bij. mui�as kvartnieku māja uzskaite tautas celtniecība
11040 Straupes Akmenskalnu viensēta, bij.jaunsaimniecība uzskaite tautas celtniecība
11041 Straupes Me�sētas - bij.me�sargmāja uzskaite tautas celtniecība
11042 Straupes Bābeles Klētskalniņ�, nostāstu vieta uzskaite arheoloģija
11043 Straupes Līņu uzkalniņu kapi, nostāstu vieta uzskaite arheoloģija
11044 Straupes Virtaku mājas uzskaite tautas celtniecība
11045 Straupes Bij. Gaujaskrogs - plostnieku krogs uzskaite tautas celtniecība
11046 Straupes Bij. Klucī�u dzirnavas uzskaite tautas celtniecība
11047 Straupes Straupnieku mājas un krustakmens uzskaite tautas celtniecība, 
11048 Straupes Bij. �ņores pusmui�a un Brenču mājas uzskaite tautas celtniecība
11049 Straupes Liepu varbūtējā pilene uzskaite arheoloģija
11050 Straupes Sārniņu vecsaimniecība uzskaite tautas celtniecība
11051 Straupes Zvana līcis - Lazdukalna nostāstu vieta uzskaite arheoloģija
11052 Straupes Pūricu ozols - nostāstu vieta uzskaite arheoloģija, vēsture

11053 Straupes Līņu mājas uzskaite tautas celtniecība, vēsture
11054 Straupes Buļu mājas uzskaite tautas celtniecība
11055 Straupes �ķelēnu mājas uzskaite tautas celtniecība
11056 Straupes Kurmju mājas uzskaite tautas celtniecība
11057 Straupes Lielgaujmaļu senkapi 2 uzskaite arheoloģija

9 no 13



Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

12001 Vaives Veismaņu mui�as apbūve 19.gs.I puse valsts 6280 arhitektūra
12002 Vaives Veismaņu mui�nieka dzīvojamā ēka 19.gs.I p. valsts 6281 arhitektūra
12003 Vaives Veismaņu mui�as mui�kunga māja 19.gs.Ip. valsts 6282 arhitektūra
12004 Vaives Veismaņu mui�as modernieku māja valsts 6283 arhitektūra
12005 Vaives Veismaņu mui�as saimn. Ēka 19.gs.I p. valsts arhitektūra
12006 Vaives Veismaņu mui�as klēts 19.gs. I p. valsts 6285 arhitektūra

12007 Vaives
Veismaņu mui�as klēts, veļas �āvētava, pagrabs, 
19.gs.I p. valsts 6286 arhitektūra

12008 Vaives Veismaņu mui�as magazīna, 19.gs.I p. valsts 6287 arhitektūra
12009 Vaives Veismaņu mui�as brūzis 19.gs.I p. valsts 6288 arhitektūra
12010 Vaives Veismaņu mui�as ratnīca19.gs.I p. valsts 6289 arhitektūra
12011 Vaives Veismaņu mui�asrija19.gs.I p. valsts 6290 arhitektūra
12012 Vaives Veismaņu mui�as  stallis19.gs.I p. valsts 6291 arhitektūra

12013 Vaives
Veismaņu mui�as  aitu kūts, vēlāk kalpu 
māja19.gs.I p. valsts 6292 arhitektūra

12014 Vaives Veismaņu mui�as  kūtis 19.gs.I p. valsts 6293 arhitektūra
12015 Vaives Veismaņu mui�as  parks 19.gs.I p. valsts 6294 arhitektūra
12016 Vaives �ķesteru senkapi (Miroņu kalniņ�) valsts 0593 arheoloģija
12017 Vaives Kaķu krogs 19.gs. uzskaite arhitektūra
12018 Vaives Kalauzu viduslaiku kapsēta(Prie�u kalniņ�) vietējā 0595 arheoloģija
12019 Vaives Kalauzu senkapi pie Kalnakalauzu mājām vietējā 0596 arheoloģija
12020 Vaives Sārumkalns - pilskalns valsts 6280 arheoloģija
12021 Vaives vietējā 0600 arheoloģija
12022 Vaives Dārzapopu māju klēts uzskaite tautas celtniecība
12023 Vaives Eicenu mājas - Em. Melngaiļa dzīves vieta uzskaite vēsture
12024 Vaives Daudzie�u māju grupa uzskaite tautas celtniecība
12025 Vaives Kampu māju grupa (plānojums, celtn.tradīcijas) uzskaite tautas celtniecība

12026 Vaives Krīvu pamatskola uzskaite tautas celtniecība, vēsture

12027 Vaives
Dāviddzirnavas, avoti, nostāstu vieta.Unikāls 
tehnikas vēstures objekts, daļēji saglabājies uzskaite tehnikas vēsture

12028 Vaives Lejas dzirnavas uz Vaives upes uzskaite tehnikas vēsture
12029 Vaives Kalauzu dzirnavu vieta uzskaite tehnikas vēsture

12030 Vaives
Sārumu mājas - būvmeistara Mārča Sāruma dzīves 
vieta.Dzīv.ēka, klēts, bij kalējmājiņa un rija. uzskaite tautas celtniecība, vēsture

12031 Vaives Veismaņu kapi ar kapliču uzskaite vēsture
12032 Vaives Kalnaūbeļu depozīta vieta uzskaite arheoloģija

13001 Veselavas
Veselavas mui�as apbūves komplekss 18.gs IV cet., 
1840.g., 20.gs. vietējā arhitektūra, vēsture

13002 Veselavas Bij. Veselavas zirgu pasts vietējā arhitektūra
13003 Veselavas Veselavas viduslaiku kapsēta vietējā arheoloģija

13004 Veselavas
Veselavas kapi (pie robe�as) ar kapliču, pieminekli 
igauņu karavīriem uzskaite vēsture

13005 Veselavas Bērzkrogs (pie robe�as) 19.gs. uzskaite arhitektūra, vēsture

14001 Siguldas
Siguldas, Turaidas un Krimuldas vēsturisko centru 
komplekss valsts 7445

arhitektūra, 
pilsētbūvniecība

14002 Siguldas Siguldas pilsdrupas valsts 6709 arhitektūra 
14003 Siguldas Siguldas viduslaiku pils un Krusta kalniņ� valsts 2139 arheoloģija
14004 Siguldas Borhu dzimtas ģerbonis valsts 4218 māksla
14005 Siguldas Gūtmaņa ala - kulta un nostāstu vieta valsts 2140 arheoloģija
14006 Siguldas Rata kakts -pilskalns valsts 2141 arheoloģija
14007 Siguldas Laternas turētājs Krimuldas mui�ā valsts 4218 māksla
14008 Siguldas Vikmestes pilskalns valsts 2108 arheoloģija
14009 Siguldas Kārļa kalns - pilskalns valsts 2143 arheoloģija
14010 Siguldas Saksukalna senkapi valsts 2142 arheoloģija

10 no 13



Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

14011 Siguldas Satezeles pilskalns (Lībju kalns) valsts 2144 arheoloģija
14012 Siguldas Turaidas muzejrezervāts valsts 2606 arhitektūra
14013 Siguldas Dainu mājas Kr.Barona dzīves vieta uzskaite vēsture
14014 Siguldas Krimuldas viduslaiku pils valsts 2146 arheoloģija
14015 Siguldas Turaidas pilskalns un viduslaiku pils valsts 2147 arheoloģija

14016 Siguldas
Kronenbergas kapi - Ipasaules kara vācu karavīru 
kapi uzskaite vēsture

14017 Siguldas Gaias tro�u ceļ� (1969.) uzskaite tehnikas vēsture
14018 Siguldas Interjera dekoratīvā apdare(8 telpās) Jaunajā pilī valsts 4225 māksla
14019 Siguldas Intarsijas (4) Jaunajā pilī valsts 4224 māksla
14020 Siguldas Kamīns Jaunajā pilī valsts 4226 māksla
14021 Siguldas Panno "Ainava" Siguldas J.pilī valsts 4227 māksla
14022 Siguldas Panno"Atpūta" Siguldas J.pilī valsts 4228 māksla
14023 Siguldas Vitrā�as "Četri gadalaiki" Siguldas J.pilī valsts 4230 māksla
14024 Siguldas Glezna "Mūsu dieni�ķā maize"- N.Strunke valsts 7073 māksla
14025 Siguldas Vāze pie Jaunās pils valsts 4229 māksla
14026 Siguldas Piemineklis Kronvaldu Atim(T.Zaļkalns, 1938.) valsts 4231 māksla
14027 Siguldas Siguldas luterāņu baznīca 15.gs., 1891.,1930. valsts 8491 arhitektūra
14028 Siguldas Cilnis - piemiņas plāksne O.Kropotkinai valsts 4219 māksla
14029 Siguldas Kodeļu mājas - mākslinieka V.Celma atpūtas vieta uzskaite vēsture
14030 Siguldas Dzīvojamā ēka  Siguldā, Pils 13 vietējā 8504 arhitektūra
14031 Siguldas Dzīvojamā ēka Siguldā, Pils 8 vietējā 8503 arhitektūra
14032 Siguldas Viesnīca "Sigulda", 1906.g.,  20.gs.90-tie gadi valsts 8502 arhitektūra
14033 Siguldas Dzīvojamā ēka Siguldā(1922.g.), Pils 4 vietējā 8501 arhitektūra
14034 Siguldas Pasta ēka Siguldā vietējā 8500 arhitektūra
14035 Siguldas Laurenču �veices māja vietējā 8499 arhitektūra
14036 Siguldas Dzīv.ēka Valdemāra 3, bij.Zaļā villa valsts 8498 arhitektūra
14037 Siguldas Dzīv.ēka Valdemāra 1a ,20.gs.sāk. vietējā 8497 arhitektūra
14038 Siguldas Dzīv.ēka, 19.gs.b. Kalna3, Sigulda vietējā 8496 arhitektūra
14039 Siguldas Dzīv.ēka �veices 27a Siguldā vietējā 8495 arhitektūra
14040 Siguldas Bij."Villa Karmena"Siguldā, �veices 21 vietējā 8494 arhitektūra
14041 Siguldas Dzīv.ēka Siguldā, �veices 6 vietējā 8493 arhitektūra
14042 Siguldas Dzīv.ēka 20.gs.sāk. vietējā 8492 arhitektūra
14043 Siguldas Velna ala - kulta un nostāstu vieta uzskaite arheoloģija,vēsture
14044 Siguldas Ķeizarkrēsls - vēsturiska skatu vieta uzskaite vēsture

14045 Siguldas
Siguldas kapi ar kapliču, pieminekļiem, II Pasaules 
kara karavīru kapi, Baronu kapi uzskaite vēsture, arhitektūra

14046 Siguldas Turaidas mui�as piena paviljons 1911.g. uzskaite arhitektūra
14047 Siguldas Taurētāju kalns ar Veļu klēpi uzskaite arheoloģija
14048 Siguldas Raganu katls nostāstu, iesp.kulta vieta uzskaite arheoloģija, vēsture
14049 Siguldas Kalnaklauku mājas uzskaite tautas celtniecība
14050 Siguldas Daudu mājas uzskaite vēsture
14051 Siguldas Paradīzes jeb Gleznotājkalns, vēst.skatu vieta uzskaite vēsture

14052 Siguldas
Piemineklis Kr.Baronam Siguldā (1985., pēc 
T.Zaļkalna meta).) uzskaite māksla, vēsture

14053 Siguldas Krimuldas mui�as ēku komplekss valsts 7445 arhitektūra

14054 Siguldas
Piemineklis represētajiem siguldie�iem, tēlnieks 
K.Zariņ�) uzskaite vēsture

14055 Siguldas II Pasaules kara karavīru kapi pie Angotiņu mājām uzskaite vēsture

14056 Siguldas
Piemiņas akmens II Pasaules kara upuriem pie 
dzelzceļa stacijas Siguldā uzskaite Vēsture

14057 Siguldas Bij. vasarnīca Siguldā pie Lakstīgalu gravas uzskaite arhitektūra
14058 Siguldas Bij.Siguldas pagasta skola Pulkv.Brie�a ielā uzskaite vēsture
14059 Siguldas I Pasaules karā kritu�o kapi uzskaite Vēsture
14060 Siguldas Ķeizarskats - vēsturiska skatu vieta uzskaite vēsture

11 no 13



Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

14061 Siguldas Nurmi�u mui�as apbūve uzskaite arhitektūra, vēsture
14062 Siguldas Mācītājmui�a Siguldas "O�os" uzskaite vēsture,arhitektūa
14063 Siguldas Siguldas Jaunās pils apbūve ar parku valsts 8333 arhitektūra
14064 Siguldas Auna piere, nostāstu vieta uzskaite vēsture
14065 Siguldas Gudrības avotiņ�, nostāstu vieta uzskaite vēsture

14066 Siguldas
Siguldas vecā pilsmui�as koka ēka (iesp. M.Sāruma 
būve, 19.gs.vidus) valsts 7445 arhitektūra

14067 Siguldas
I Pasaules kara Vācu karavīru kapi pie Gaiļu 
mājām Siguldas pag. uzskaite vēsture

14068 Siguldas
I Pasaules kara latvie�u karavīru kapi pie Gaiļu 
mājām Siguldas pag. uzskaite vēsture

17001 Inčukalna Senkapi pie Katlapiem un Viesulēniem valsts arheoloģija
17002 Inčukalna Bij Silzemnieku pusmui�a ar alejām uzskaite arhitektūra

17003 Inčukalna
Lorupes vecais ceļ� ar caurteku, vecā dzirnavu 
vieta uzskaite tehnikas vēsture

18001   Kocēnu Vaidavas(Metimnes pilskalns) valsts 2451 arheoloģija
18002 Kocēnu Pobrenču svētais avots - Napucis -kulta vieta vietējā 2452 arheoloģija
18003 Kocēnu Bestes Jūd�u akmens 1686(pie robe�as) uzskaite tehnikas vēsture, vēsture

18004 Kocēnu
Rubenes luterāņu baznīca un mācītāja māja 
14.gs.beigas valsts 6903 arhitektūra

18005 Kocēnu Kancele ar gleznojumiem  Rubenes baznīcā valsts 4507 māksla
18006 Kocēnu Vīlandu mājas - amatnieka J.Vīlandes sēta uzskaite tautas celtniecība
19001 Vaidavas Burgu senkapi (Velna baznīca, Velna pagrabs) valsts 2494 arheoloģija
19002 Vaidavas Mazgaidēnu senkapi valsts 2498 arheoloģija
19003 Vaidavas Trēziņu senkapi valsts 2500 arheoloģija
19004 Vaidavas Stoķu svētavots - kulta vieta valsts 2502 arheoloģija
19005 Vaidavas Vaidavas mui�as apbūve 19.gs. I puse valsts 6923 arhitektūra
19006 Vaidavas Vaidavas mui�as kungu māja valsts 6924 arhitektūra
19007 Vaidavas Vaidavas mui�as klēts ar pagrabu valsts 6925 arhitektūra
19008 Vaidavas Kalējtīrums - nostāstu vioeta pie Lejasstruņķiem uzskaite vēsture

19009 Vaidavas Krēslinieku māju grupa - Pricēni(4) uzskaite tautas celtniecība, vēsture

19010 Vaidavas Krēslinieku māju grupa - Struņķi(3) uzskaite tautas celtniecība, vēsture

19011 Vaidavas Krēslinieku māju grupa - Buliņi(3) uzskaite tautas celtniecība, vēsture

19012 Vaidavas Krēslinieku māju grupa - Ko�as(3) uzskaite tautas celtniecība, vēsture

19013 Vaidavas Krēslinieku māju grupa - Breg�i (3) uzskaite tautas celtniecība, vēsture

19014 Vaidavas Krēslinieku mājas - Salaspidzēni uzskaite tautas celtniecība, vēsture

19015 Vaidavas Krēslinieku mājas - Sigaldas(2) uzskaite tautas celtniecība, vēsture

19016 Vaidavas Krēslinieku mājas - Pidzēni uzskaite tautas celtniecība, vēsture
19017 Vaidavas Zibeņu māju rija uzskaite tautas celtniecība
19018 Vaidavas Stūrī�u mājas bij.jaunsaimniecība uzskaite tautas celtniecība
19019 Vaidavas Rābutu ezera apbūve - Ķūķu mājas(2) uzskaite tautas celtniecība
19020 Vaidavas Rābutu ezera apbūve - Jodu mājas uzskaite tautas celtniecība
19021 Vaidavas Rābutu ezera apbūve - Rābutu  mājas uzskaite tautas celtniecība
19022 Vaidavas Vaidavas ūdensdzirnavas uzskaite tehnikas vēsture
19023 Vaidavas Gribie�u māju dzīvojamā un saimniecības ēka uzskaite tautas celtniecība
19024 Vaidavas II Pasaules karā kritu�o kapi uzskaite vēsture
19025 Vaidavas Denderu mājas uzskaite tautas celtniecība

12 no 13



Aizsargājamie kultūras pieminekļi un kultūrvēsturiski nozīmīgie objekti
 5.pielikums

Nr. Pagasts/ 
novads Pieminekļa nosaukums Vērtības 

grupa**

Valsts 
aizsardz. 

Nr.
Veids

19026 Vaidavas Vaidavas mui�as Baronu kapi uzskaite vēsture

19027 Vaidavas
Vaidavas Viļumu kapsēta(Vecie kapi m.ē.I gs.) un 
Viļumu akmens - Velna pēda uzskaite arheoloģija

19028 Vaidavas Iespējamais Viļumu plskalns uzskaite arheoloģija
19029 Vaidavas Sietiņie�a piemiņas akmens uzskaite vēsture
19030 Vaidavas Medņu mājas - bij. me�sargmāja uzskaite tautas celtniecība
19031 Vaidavas Bij. Brie�u skola uzskaite tautas celtniecība

19032 Vaidavas
Palmēnu mājas - bijusī me�kunga māja ar lapegļu 
aleju (1913.) uzskaite tautas celtniecība

19033 Vaidavas Ķikutu Baznīcas kalns uzskaite arheoloģija
19034 Vaidavas Patkula ala - nostāstu vieta uzskaite vēsture
19035 Vaidavas Zviedru priede pie Vaidavas ezera uzskaite vēsture
19036 Vaidavas Gār�u senkapi pie bij. Gār�ām valsts 2493 arheoloģija
19037 Vaidavas Meldru mājas ar privātmuzeju - senie darba rīki uzskaite vēsture
20001 Kauguru Pekas kalns - pilskalns valsts 2445 arheoloģija
20002 Kauguru Bij. Sapas ūdensdzirnavas uzskaite tehn.vēsture
20003 Kauguru Sapas dzirnavu kapulauks uzskaite arheoloģija
20004 Kauguru Sapas kapulauka krustakmens uzskaite arheoloģija, vēsture

*** Pirmie divi cipari apzīmē pagastu vai pilsētu, pēdējie trīs - pieminekļa Nr. pagasta vai pilsētas sarakstā
*** Sarakstā uzskaites grupā iekļauti kultūrvēsturiski nozīmīgi objekti, kuriem nav valsts vai vietējās nozīmes 

pieminekļu statusa
*** Mores pagasts ir iekļauts Siguldas novadā

13 no 13


